
                            
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 7 del 10 Gennaio 2023 

 

OGGETTO: Atto di Liquidazione Giudizio Sentenza Consiglio di Stato R.G. 4373/2022 Sentenza 

n. 9917/2022 (LODO ARB. 782/2020 RGA 5/2018)  Ager/Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre Srl. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

− la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 "Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell'organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali", cosi come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20, ha 

stabilito che per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d'ambito territoriali 

ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico di governo 

una agenzia denominata "Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 

rifiuti"; 

− ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 27 

settembre 2021, modificata ed integrata con la deliberazione 1903/2021, successive D.G.R. 450 

del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022 e D.G.R. 1768 del 30/11/2022 ha nominato l’Avv. 

Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia 

per il servizio di gestione dei rifiuti.  

 

DATO ATTO CHE 

− ai sensi dell’art. 9 comma 7, lett. a) della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii. spetta all’Agenzia Territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER) il compito di determinazione delle tariffe 

di conferimento dei rifiuti negli impianti pubblici, “in conformità alla disciplina statale, conforman-

dole a principi di contenimento e agli eventuali criteri generali fissati dalle autorità nazionali di 

regolazione settoriale”; 

− con ricorso ex art. 112 D.Lgs n. 104/2010 presentato al TAR Lazio la Società Progetto Ambiente 

Bacino Lecce Tre S.r.l. ha richiesto l’ottemperanza del giudicato formatosi sul Lodo Arbitrale 

782/2020 RGA n. 5/18, pronunciato inter partes, redatto e sottoscritto in Roma in data 14.10.2019 dal 

Collegio arbitrale costituito in data 14.12.2018, passato in giudicato, dichiarato esecutivo dal Presi-

dente del Tribunale di Roma in data 16.01.2020 e munito di formula esecutiva in data 10.06.2020 e 

notificato all’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di gestione dei Rifiuti in data 

19.01.2021; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                            
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

− il suddetto Lodo Arbitrale ha previsto il riconoscimento in favore di Progetto Ambiente Bacino Lecce 

Tre S.r.l. della somma totale di € 611.981,13, oltre interessi ex art. 1284, commi 4 e 5 c.c. calcolati 

dal 29.9.2017 e sino al deposito del Lodo, così come pronunciato dal Collegio Arbitrale, quindi: 

 

i. in parziale accoglimento del quesito num. 1, formulato da progetto Ambiente Bacino Lecce 

Tre S.r.l., condanna l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei 

Rifiuti in persona del Legale Rappresentante Pro-Tempore , al pagamento della somma di € 

406.373,00 oltre ad € 27.373,33 per i costi sostenuti in occasione della bonifica secondo le 

ragioni illustrate in motivazione; 

ii. rigetta le domande svolte da Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l. con i quesiti 

2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 e 13; 

iii. in parziale accoglimento del quesito num. 14, condanna l’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti in persona del Legale Rappresentante Pro-Tem-

pore, al pagamento, in favore della Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l. della somma di 

€ 178.234,80, sempre per le ragioni illustrate in motivazione; 

iv. in parziale accoglimento del quesito num. 15, sulle somme oggetto delle statuizioni di con-

danna sono dovuti gli interessi legali moratori ex art. 1284, commi 4 e 5 c.c., con decorrenza 

dal 29.09.2017 sino al deposito del presente Lodo; 

v. condanna l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti 

in persona del Legale Rappresentante Pro-Tempore, al pagamento delle spese di lite in favore 

della societòà Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l. per l’importo di € 3.510,00 oltre 

spese generali, IVA e CPA come per legge, pari ad 1/6 delle spese di lite determinate com-

plessivamente nella misura di € 21.060,00 ex DM n. 55/2014 e ss.mm..ii. per le ragioni di cui 

in motivazione; 

vi. pone le spese di funzionamento del Collegio e gli onorari degli Arbitri (secondo la relativa 

liquidazione a cura della Camera Arbitrale dell’Anac) a carico delle parti nella misura di ½ 

ciascuna con vincolo della solidarietà; 

 

− il TAR Lazio ha dichiarato improcedibile il ricorso presentato dalla società Progetto Ambiente Bacino 

Lecce Tre S.r.l. per l’ottemperanza del giudicato formatosi sul Lodo Arbitrale con la Sentenza num. 

4195 del 11/04/2022 notificata in data 26/04/2022; 

−  la società Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l. ha convenuto Ager innanzi al Consiglio di Stato 

per l’annullamento della suddetta Sentenza ed il Consiglio di Stato con Sentenza n. 9917 del 

11/11/2022 resa nel giudizio  RG 4373/22 ha ordinato ad Ager il pagamento delle somme contenute 

nel lodo arbitrale n. 782/2020 - RGA n. 5/18 in favore di Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l., 

oltre al pagamento delle spese di lite per € 12.710,00  comprensivi di accessori i legge per un totale 

di  € 738.869,58 come da prospetto di calcolo riportato in tabella: 

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                            
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

Sorte Capitale di cui al Lodo Arbitrale n. 5/18    €                  611.981,13  

Interessi dal 29.9.2017 al 14.10.2019     €                    99.928,98  

Interessi dal 15.10.2019 al 27.09.2021    €                      1.384,92  

Interessi dal 28.09.2021 al 21.11.2022     €                      6.827,19  

Spese e competenze liquidate nel lodo   €                      5.121,51  

Spese e competenze successive al lodo   €                         915,85  

Spese legali   €                    12.710,00  

   €                  738.869,58  

 

 

TENUTO CONTO che l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 dispone per le amministrazioni pubbliche, 

prima di l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 dispone per le amministrazioni pubbliche, prima di 

effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, la verifica se il 

beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di 

pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo e, in caso affermativo, non 

procedono al pagamento, segnalando la circostanza all’agente della riscossione competente, ai fini 

dell’esercizio dell’attività di riscossione; 

 

VISTO che in data 10/01/2023 è stata effettuata a Agenzia Entrate Riscossione la verifica 

inadempimenti ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73, per la ditta Progetto Ambiente Bacino Lecce 

Tre SRL num. id. 202300000037976; 

 

CONSIDERATO CHE 

− le somme in questione, sono state impegnate in favore di Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre 

S.r.l. cod. fisc. e P.Iva 02648840730 la complessiva somma di € 738.869,58 (settecentotrentotto-

milaottocentosessantanove/58) in ottemperanza alla Sentenza che dispone l’applicazione del lodo 

arbitrale 782/20 (n. 5/18 dichiarato esecutivo il 16/01/2018) sul Capitolo di Uscita 304 rubricato 

“Anticipazioni Maggiori Oneri Impianto di Ugento (Lodo Arb. 5/2018) del Bilancio di Previsione 

dell’Agenzia  2022/2024; 

− occorre liquidare le somme così come previste nella sentenza del Consiglio di Stato num. 

9917/2022; 

 

VERIFICATA la certificazione di regolarità contributiva della Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre 

S.r.l., prot. INPS_ 33473912, scadenza validità 07/03/2023, in atti; 

 

 

 

VISTO: 

− il D. Lgs 267/2000; 

− la l.r. n. 24/2012 così come modificata dalla l. r. n. 20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1532 del 27/09/2021; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                            
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1903 del 22/11/2021; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 450 del 31/03/2022; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1071 del 25/07/2022; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1768 del 30/11/2022; 

− il Lodo Arbitrale 782/2020 RGA 5/2018; 

− la Sentenza TAR Lazio num. 4195 del 11/04/2022; 

− la Sentenza del Consiglio di Stato num. 9917/2022; 

− la certificazione verifica inadempimenti num 202300000037976; 

− il DURC prot. Inps 33473912 con scadenza 07/03/2023 

 

Tutto quanto su premesso 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1. DI LIQUIDARE l’importo di € 738.869,58, dal Bilancio di previsione dell’Agenzia 

2022/2024 - Esercizio 2022 – Capitolo di Uscita 304  rubricato “Anticipazioni Maggiori Oneri 

Impianto di Ugento (Lodo Arb. 5/2018)”, a titolo di ottemperanza al lodo arbitrale 782/20 

(RGA. n. 5/18) in favore Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l. cod. fisc. e P.Iva 

02648840730; 

2. DI NOTIFICARE il presente atto alla società Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l ed 

alla Prefettura di Lecce. 

3. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

4. DI PUBBLICARE la presente Determina sul sito istituzionale della Regione Puglia – 

Agenzia territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente, Provvedimenti sottosezione Provvedimenti del Direttore 

Generale. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

         Il Direttore Generale 

    Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-01-10T14:17:27+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




